
ТАЦРИЗИ
мук;арризи расмй ба диссертатсияи Миракзода Фаридун 
Юсуфи “Туризм дар Чумхурии Точикистон: таърих ва 
дурнамои рушд (солхои 1991-2016)” барои дарёфти дарачди 
илмии номзади илмх,ои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 -  
Таърихи ватанй

Рушди сохди сайёх,й самти афзалиятноки сиёсати давлати 

Точикистон ба хдсоб меравад. Чумхурии Точикистон имконияти 

бузургеро доро мебошад, то ба яке аз марказхои туризми чахонй 

мубаддал гардад. Точикистон кишвари нодири дорой минтак;ах,ои 

гуногуни ик^тимй, худудхои мухимми фархангию таърихй ва табий 

мебошад. Як;ин аст, ки ин сох,а дар даврони истикдолият ба маротиб 

рушд намудааст ва омухтани пахтгухри гуногуни сох,аи сайёх,й дар самти 

илм ва анчом додани тахдик;оти диссертатсионй дойр ба ин самт барои 

рушди сохд ва инкишофи ик;тисодиёти кишвар мусоидат хохдд кард.

Тах,к;ик;и мавзуе, ки аз чониби Миракзода Ф.Ю. баррасй 

гардидааст, дар партави эълон гардидани солх,ои 2019-2021 “Солдои 

рушди де^от, сайёхй ва х,унар^ои мардумй” хеле мух,им ва саривак;тист.

Диссертатсияи Миракзода Ф. аз мук;аддима, се боб, 8 зербоб, 

хулоса, тавсиях,ои амалй ва руйхати адабиёт иборат аст.

Муаллифи диссертатсия тавонистааст, ки мубрамияти мавзуъ, 

арзиши илмии мавзуи тадк;ик;отро ба таври боварибахш асоснок намуда, 

дарачаи омузиши мавзуъро нишон дих,ад, хддафу мак;сади тадк;ик;оти 

худро бо далелх,ои эътимоднок муайян ва мушаххас намояд, пояи 

сарчашмавии тадк;ик;отро нишон дода, асосх,ои методологй, назариявии 

рисола, объект, предмета тадк;ик;от, х,удуди хронологии он, нуктах,ои 

асосии ба х,имоя пешних,одшударо мушаххас, ах,амият ва арзиши илмй, 

амалии тахдик;ота худро асоснок намояд.

Боби якуми диссертатсияро муаллиф “Заминахои сиёсй, иктисодй 

ва фархангии рушди туризм дар Ч,умхурии Точикистон” ном гузошта,
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онро ба се зербоб чудо намудааст.

Дар зербоби якум “Мероси таърихй ва фарх,ангии халк;и точ,ик 

х,амчун ч,озибаи сайёх,ии Точ,икистон” муаллиф зимни тах,ияи ин зербоб 

чойгохд Точикистонро х,амчун кишвари дорой таъриху тамаддуни 

бостонй бо назардошти табиати зебо, мавзеъх,ои зиёди таърихй ва урфу 

анъанах,ои бой доштанаш дар рушди туризм мух,им арзёбй менамояд. Ба 

муаллиф муяссар гардидааст, ки дар зербоби мазкур чозибах,ои сайёх,ии 

Точикистонро ба чунин гурухдо чудо намояд: 1. Чрзибахои табий -  обу 

хдво, манзарахри зебои табиат, кух,у чангалх,о, олами хдйвоноту 

наботот. 2. Ч,озибах,ои таърихй -  ёдгорих,ои шахри Саразм, К^алъаи 

Х,улбук, К^алъаи Хдсор, Мадрасаи Ойим, мучассамаи Буддо. 3. Ч,озибах,ои 

мероси тайримоддй -  хунармандй, урфу одат, анъанах,о, мусик;ии 

фолклорй ва г. 4. Ч,озибах,ои сунъй, ки мах,сули таъриху фарх,анг, хунару 

тахайюлоти инсон мебошанд - богх,ои хос -  боги Ирам, боги хдйвонот, 

мачмуах,ои фарх,ангию фарогатй, 5. Ч,озибах,ои дунёи нав -  Парчами 

давлатй, Боги Ирам, гулгашту хиёбоюф ва г. Илова бар ин, муаллиф 

дар зербоби мазкур чозибах,ои сайёхди х,ар як минтак;аи Точикистонро 

нишон дода, зербобро бо хулосаи илмй ва тавсиях,ои муфид анчом 

додааст.

Дар зербоби дуюм “Сиёсати давлатии Точикистон дар самти
$

туризм: фарох;ам овардани шароити сиёсй ва базаи х;ук;ук;й” муаллиф 

мавк;еи сиёсии Точикистонро дар самти туризм баррасй намудааст. Дар 

навбати аввал муаллиф дойр ба сиёсати давлатии туризм дар даврони 

Шуравй таваччух, зохир намуда, бо далелх,ои муътамад к;айд менамояд, 

ки фаъолияти сиёсати туристй дар Точикистон дар замони Шуравй хело 

махдуд буда, барои муаррифии таъриху тамаддуди точик ба хоричиён 

монеах,о эчод менамуд ва барномах,ои давлатие, ки дар ин давра дойр ба 

туризм тасдик; шуда буданд, х,атто фаъолият накардаанд. Хдмчунин, дар 

зербоби мазкур муаллиф дойр ба рушди низоми х,ук;ук;й ва сиёсии сохди
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сайёхй дар даврони истикдолият маълумот до да, натич,ах,ои рушди онро 

ба фарогирии марх,илах,ои гуногун нишон додааст. Дар ин самт к;айд 

менамояд, ки сохаи сайёхй танх,о дар даврони истикдолият рушд намуда, 

аз рузхои аввали сохибистикдолй зери таваччузщ Х,укумати кишвар 

к;арор гирифтааст. Тибк;и тахлилхои диссертатсионии муаллиф аз рузхои 

аввали сох,ибистикдолии Точикистон ба низоми х,ук;ук;ии сохаи сайёхй 

ах,амияти хосса до да шуда, мах,з дар натичаи мустахкам гардидади 

сиёсати хук;ук;ии соха он ба сатхи баланди хизматрасонии байналмилалй 

расидааст.

Дар зербоби сеюми боби аввал “Ниёзхои иктисодии Точикистон ва 

сармоягузорй ба сохаи туризм” ном гузошта, дар он масъалаи чанбахои 

иктисодии фаъолияти сайёхй дар Точикистон баррасй шудаанд.

Ибтидо муаллиф таваччухи олимони сохаро дойр ба омузиши 

масъалахои туризми ик;тисодй дар Точикистон ба инобат гирифта, осори 

илмии онхоро дар ин самт мавриди пажухиши илмй к;арор додааст. Дар 

натичаи тахлили адабиёти илмй муаллиф к;айд менамояд, ки дар 

Точикистон оид ба масъалахои умдаи пайомадхои иктисодии фаъолияти 

сайёхй барои кишвари алохида, аз чумла Точикистон, чанбахои 

сармоягузорй дар сохаи сайёхии кишвар тахк;ик;оти алохида ва

назарраси илмй анчом дода нашудаанд ва чунин вазъияти зарурати
£

асосноксозии илмии масъалаи мавриди назарро беш аз пеш ногузир 

месозад. Инчунин, дар ин кисмат муаллиф кушидааст, ки иктисодиёти 

туристии Точикистонро мавриди омузиш ва баррасй карор дода, 

вижагихои хосси ин соха ва таъсири он дар рушди умумии кишварро 

тахкик кунад. Диссертант пас аз баррасии амик тавсияхои муаллифии 

худро чихати пешрафти соха баён кардааст. Аз чумла, у таъсис до дани 

Пажухишгохи... илмй-тахкикотии туризм-ниходи комилан мустакил, 

пажухишй, салохиятдор ва тахрикбахши соха, чалби коршиносон ва 

мутахассисони баландпояро чихати тахия ва чоп намудани комуси 
миллии сайёхй зарур шуморидааст.
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Боби дуюми диссертатсияро муаллиф “Динамикам рушди туризм 

дар Точикистон дар солкой 1991-2006” ном них,ода, онро ба ду зербоб 

Чудо намудааст.

Дар зербоби авввали боби дуюм “Таърихи бунёди ни^оди дахлдор 

дар сох;аи туризм ва мархилахои асосии фаъолияти он” муаллиф вазъи 

со дай сайёхй, таъсиси нидоди дахлдор дар ин самт ва вазифахои он, 

инчунин ташаккулёбии ин сохаро то соли 2006 мавриди тахдик; к;арор 

додааст.

Муаллиф зимни тах,ияи ин зербоб бо истифода аз асноду омори 

зиёди расмй майян намудааст, ки рушди туризм дар Точикистон то 

солхои 1995-1996-уми асри гузашта, яъне дар солх,ои чанги шахрвандй 

дар кишвар номуназзам ва камсамар буд. Вале тахдилхри илмии 

муаллиф нишон медихдд, ки танхо пас аз ба эътидол омадани вазъи 

сиёсии кишвар сайёх,й ру ба бехбудй нихода, мах,з бо ташкили ширкати 

миллии “Сайёх” ва дигар них,одх,ои дахлдор ташаккул ёфтааст.

Илова бар ин, муаллиф дар зербоби мазкур фехристи ташрифи 

сайёхон ба Точикистонро дар солхои 1996-2016 тартиб дода, онро бо 

хулосаи илмй чамъбаст намудааст.

Дар зербоби дуюм “Экотуризм дар Точикистон ва дурнамои рушди 

он» муаллиф дойр ба х,олат ва мавк;еи туризми экологй дар Точикистон 

маълумот дода, онро Мавриди пажух,иш карор додааст.

Дар ибтидо диссертатнт дойр ба мавзеъх,ои табий-туристии 

Точ,икистон, махсусан, мамнуъгоххо, парваришгоххо ва боги миллй 

маълумот дода, бо тахлилхои илмй муайян намудааст, ки асоси рушди 

туризмро дар кишвари мо мавзеъх,ои табий-туристй ташкил мекунанд. 

Илова бар ин, диссертант к;айд менамояд, ки туризми экологй яке аз 

омилх,ои рушди ик;тисодиёти кишварх,о ба шумор рафта, дар баробари 

мухдйё намудани шароити мусоид дар ин самт метавон ик;тисодиёти 

Точикистонро чанд маротиба афзун намуд. Хдмчунин, муаллиф к;айд
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менамояд, ки пеш аз хдма, зарур аст, ки барои ривочи бештари сайёх,ии 

экологй манбаъх,ои табиии онх,оро ривоч, дода, тавассути афзун 

намудани мамнуъгохдо хдйвоноти нодир ва богх,ои бузурги ботаникй 

набототи нодир ва беназирро парвариш дод.

Боби сеюми диссертатсия “Туризм дар Точикистон дар солкой 2007- 

2016 ва дурнамои рушди он” ном дорад ва он се боб ч,удо иборат аст.

Дар зербоби якум “Туризми дохилй ва рохдои тавсеаи он: 

мушкилот ва дурнамо» мух,имтарин омилх,ои рушди туризми дохилй 

баррасй шудаанд. Дар огоз диссертант дойр ба таърихи омузиши тавсеаи 

туризми дохилии кишварх,ои гуногун ва, хдмчунин, дойр ба омузиши 

мавзуи ицтидор ва инкишофи туризм дар манотик;и алохдцаи 

Точикистон маълумоти мухтасар додааст. Вале муаллиф дар натичаи 

тахлили таълифоти олимони ватанй дойр ба туризми дохилй к;айд 

менамояд, ки дар Точикистон оид ба масъалах,ои умдаи паёмадхри рушд 

ва дурнамои туризми дохилй х,ануз тах,к;ик;оти алох,ида ва назарраси 

илмй анчом дода нашудаанд ва чунин вазъият зарурати асосноксозии 

илмии масъалаи мавриди назарро беш аз пеш талаб менамояд. Илова 

бар ин, дар зербоби мазкур дойр ба ахдмияти туристии тамоми 

мавзеъх,ои сайёх,ии кишвар, ба хусус ёдгорихри таърихии Точикистон 

маълумот дода шуда, муаллиф к;айд менамояд, ки дар баробари х,арчи 

бештару хубтар х,ифзу барк;арорсозй ва таргиб намудани мавзеъх,ои 

таърихии минтак;ах,ои Точикистон боиси инкишофи бештари туризми 

дохилй хох,ад буд.

Зербоби дуюм боби сеюм “Рушду тавсеаи туризми табобатй дар 

Точикистон” фарогири масъалах,ои захирахои табиии сайёх,й мебошад. 

Муаллиф дар мук;оиса бо таълифоти олимони хоричй ва ватанй дойр ба 

омузиши масъалах,ои мух,имми рушди туризми табобатй назар андухта, 

к;айд менамояд, ки оид ба ин масъала то х,ол дар Точикистон тахдик;оти 

алох,ида ва назарраси илмй анчом дода нашудааст ва дар ин васила
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метавон таваччухд олимонро дойр ба асосноксозии илмии захирах,ои 

бузурги табобатии кишвар чалб намуд, то ки ин ик;тидори бузургро 

тавонем барои рушди туризми кишвар истифода намоем. Х,амчунин, 

диссертант тавонистааст дар зербоби мазкур дойр ба чашмаву обх,ои 

шифобахши кишвар, таркиби кимёвй ва хусусиятх,ои табобатии онх,о 

маълумоти боарзиш дих,ад ва муайян намудааст, ки дар Точикистон беш 

аз 200 адад чашмах,ои маъданй ва табобатй мавчуд аст, ки аксари он дар 

Бадахшон к;арор доранд. Дар зербоби мазкур муаллиф хулоса мекунад, 

ки дар муаррифии кишвари мо низ накдш саёх,ати (туризми) табобатй 

них,оят бориз буда, имруз дар чах,они мутамаддин як к;атор кишварх,о 

тавассути минтак;ах,ои шифобахшашон маъруфият доранд. Аз 

чашмандози дигар, бо рох,и тах,ияи лоих,ах,ои инвеститсионй, ки чалби 

сармояи хоричй ба туризми табобатй аз х,ар навъи дигари сайёх,й бештар 

хохдд буд, метавон, ки рушди бештари сохди мазкурро таъмин намуд.

Зербоби сеюми боби сеюми диссертатсия “Шаклгирй ва рушди 

туризми байналмилалй дар Точикистон” унвон дошта, дар он масъалахои 

бавукуъомадаи сохаи сайёхй дар солхои 2007-2016 мавриди пажухиш 

карор гирифтааст. Ба хдйси узвияти вобастаи Созмони Умумичах,онии 

Сайёх,й эътироф гардидани Точикистон (27.11.2007) на танх,о раванди 

ташаккулёбии сох,а, балки чараёни шаклгирии сохтори идоракунии
4

сайёх,иро дар кишвари мо такон бахшид ва чихати рушди минбаъда боз 

як марх,илаи сифатан нави рушдро бозгу намуд.

Дар зербоби мазкур накш ва дастгирихои Х,укумати Ч^умхурии 

Точикистон чихати рушд ва дурнамои соха мавриди тахкик карор 

гирифта, инчунин, нишондих,андах,ои омории сох,аи сайёх,й дар солх,ои 

2007-2016 низ оварда шудааст. Аз чумла, дастгирихои пайдарпайи 

Хукумати кишвар бо кабули барномахои давлатй, консепсия ва дигар 

карорхои дахлдор нисбат ба ин самт ва ташаббусхои бевосиати 

Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат, Президенти Ч,умхурии
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Точикистон, мухтарам Эмомалй Радмон чихати рушд ва дурнамои 

туризми байналмилалй дар кишвар мавриди тахдили амик карор 

гирифтаанд.

Дар хулоса муаллиф аз пажух,иши анчомдодаи худ натич,агирй 

намуда, бо чанд пешнихрдхри чолиб ва тавсияхр оид ба истифодаи 

амалии натичахр кори хешро чамъбаст намудааст.

Такризи мазкурро чамъбаст намуда, бо боварии комил метавон 

гуфт, ки диссертатсияи Миракзода Ф.Ю. тахдикрти илмии том ва 

анчомёфта мебошад.

Диссертатсияро метавонанд дар навиштани асархри чамъбастй 

дойр ба таърихи навини ватанй, таърихи сайёхй ва таърихи фарханг 

истифода баранд.

Мазмуни рисола пурра дар макрлахри чопшудаи аспирант инъикос 

ёфтаанд. Автореферат ба мазмуни матни диссертатсия мувофик; аст.

Дар баробари ин, х,амчун мук;арризи расмй якчанд эродхри худро, 

ки дар чараёни омузиш ва тахдили рисолаи диссертатсионй ба миён 

омаданд, бояд баён намоям, ки инхоянд:

1. Дар диссертатсия дойр ба ч,озибах,ои сайёх,й маълумоти чолиб 

оварда шудааст. Вале хуб мешуд, агар муаллиф фехристи онро 

вобаста ба минтак;ах,ои Точ,икистон тартиб медод.

2. Дар зербоби" якуми боби сеюм муаллиф дойр ба ёдгорихри 

таърихии нох,ияи Кух,истони Мастчох,, алалхусус катибах,о 

дамчун ик;тидорх,ои туристй маълумот додааст, вале дойр ба 

петроглифхри онч;о ягон маълумоте наовардааст. Х,ол он ки дар 

Мастчох, петроглифхр хело зиёд мебошанд.

3. Дар диссертасия хдмкории сохторхри давлатии туристии 

Ч,умх,урии Точикистон бо сохторхри туристии кишвархри 

хоричй нокифоя инъикос ёфтааст.

4. Дар рисола баъзан хатогихри техникй ва имлой дида мешавад.
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Новобаста аз вучуд доштани камбудих,ои чузъй, ки ахдмияти 

илмии рисоларо кох,иш намедихднд, он кори пухтаву мукаммал буда, бар 

асоси меъёру мук;аррароти таъиннамудаи бандх,ои 10, 11, 12, 14, 16 -  и 

КОА-и назди Президента Ч,ум^урии Точикистон оид ба «Тартиби 

додани дарач,ах,ои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)», ки бо 

К,арори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26.11.2016, №505 тасдик; 

гардидааст, мувофик; буда, муаллифи он Миракзода Ф.Ю. барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси 

07.00.02. -  Таърихи ватанй арзанда мебошад.

Мук;арризи расмй,

'  Набиев 
Вах;об Машрафович

Ашрапова З.Н.

Нишонй:
735700 гузаргох^ Мавлонбеков 1, 
ш.Хучанд, Ч,умх,урии Точикистон, 
МДТ “Донишгохд давлатии Хучанд 
ба номи академик Бобочон Fафуров" 
Тел.: (+992-93] 503-52-73 
(+992-92) 803-00-01 
E-mail: v.m.nabiev@mail.ru
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